令和６年１月

大木町農業委員会総会

議 事 録

令和６年１月作成

令和６年１月大木町農業委員会

総会議事録

１．開催日時  令和６年１月10日（水）午後１時３０分～

２．開催場所  大木町役場 ３階 大会議室

３．総会構成人員現在総数  18名

４．出席委員 （18名）

１番 松本 久吉
２番 菰方 利幸

３番 岡崎 良輔
５番 中島 智道
６番 廣松 伸幸
７番 小林 律子

８番 池口 活友
９番 平木 俊博

   １０番 田中 良二
１１番 荒巻 明子
１２番 熊本 森行

   １３番 北島 秀一
   １４番 塚本 英統
   １５番 今村 真由美
   １６番 山口 茂德

   １７番 牟田口 美智子
   １８番 松永 靜義
   １９番 井手 正宏（会長）

５．欠席委員 （０名）

６．農業委員会事務局職員

  事務局長    鶴岡 寛士

  課長補佐    杉  克己

  書  記    高田 翔太

７．議事内容

１．報告

１）農地法第 18条第６項の規定による通知について

２．議事

  １）農地法第５条第１項の許可申請について

８．会議の概要

 議 長     皆さん改めまして、あけましておめでとうございます。本年もよろしくお願

い致します。

         本年は、正月早々能登半島の地震で、大変不幸なことが起きています。

被災で亡くなられた方のご冥福をお祈りし、また、被災地域の早期の復興を

願いたいと思います。

         それでは、大木町農業委員会会議規則第６条の規定により、委員の過半数

が出席しておりますので、本日の総会が成立したことを報告いたします。

ではただいまより、１月の農業委員会総会を開催いたします。

携帯電話をお持ちの方は、電源をお切りになるかマナーモードに設定され

ますようにお願い申し上げます。

本日の議事録署名人を、12番委員熊本委員、13番委員北島委員にお願い

いたします。

それでは報告第１号「農地法第 18条第６項の規定による通知について」

を議題といたします。事務局の朗読説明を求めます。

事務局     （ 朗読説明「省略」 ）

議 長   事務局の朗読説明が終わりました。

報告第１号を終わります。

       次に議案第１号「農地法第５条第１項の許可申請について」を議題と

        いたします。

番号１番を議題とします。事務局の朗読説明を求めます。

事務局      （ 朗読説明 「省略」 ）

議 長    事務局の朗読説明が終わりました。

現地調査の結果について、現地調査委員の熊本委員の意見をお願いしま

す。

熊本委員      １２月５日に北島委員と事務局と現地確認に行きました。

        先ほど事務局より説明があったとおり、一般住宅建設のための転用申請

です。場所は野口病院の西側になります。周りは住宅ばかりです。

排水にしても西側の住宅は、浄化槽を通し用水路へ流すということで、東

側は浄化槽を通し、側溝を通じて排水を南側へ流すということでした。

隣接農地はありませんので、問題ないと思いますので審議のほどよろしく

お願いします。

議 長         続いて、地元委員の菰方委員の意見をお願いします。

菰方委員    １２月２３日に司法書士さんが自宅に来られ説明を受けました。

        ２４日に現地を確認に行きました。

        この土地は数年前から何も作ってありません。

         先ほどおっしゃられたように、周りは住宅地で、むしろ農業をするのが

難しいような状況でございます。

従いまして、今回の転用につきましては問題ないと思っております。

ご審議のほどよろしくお願いします。

議 長       現地調査委員並びに地元委員の意見はお聞きのとおりでございます。

質疑に入ります。皆さんの意見をお願いします。

 各委員      （  意見なし  ）

議 長         意見もないようですので、質疑を終わります。採決いたします。

番号１番を承認することに賛成の方は挙手願います。

各委員        (  全員挙手  ）

議 長     全員賛成と認め、番号１番を承認することに決定いたします。

それでは以上をもちまして、今月の農業委員会総会を閉会いたします。

ありがとうございました。

９. 議案の賛否

 １）農地法第５条第１項の許可申請について

番号１番   賛成 17名    反対  ０名

１０. 閉会の日時   令和６年１月 10日（水）午後 2時 00分

  議長はこの議事録を調整し、議事録署名人とともに署名する。

令和 ６年  月  日

議   長

   （井手 正宏）

  議事録署名人

  （熊本 森行）

  議事録署名人

  （北島 秀一）